CAP. XVII.

V. 5. Et quicumque susceperit puellulum talem unum pro nomine meo, me suscipit.

Hortatur fideles, ut suscipiant pro nomine ejus unum puellum hujusmodi, vel unum hujusmodi spirituum, et in quibus formatur Christus juxta spiritum suum qui humilitatem insinuavit. Secundum Lucam porro, illum ipsum, qui a Salvatore monstratus est, puellum suscipere oportet in nomine ejus, ut in Ipso suscipiatur Christus, qui est et in Spiritu. Vel unum talem, quia unum sunt spirituales omnes. Admonet autem sermo, ut suscipiantur et simplices, atque mansueti corde in sermone Christi. Atque sic succidens contentionem discipulorum (quoniam ubi doctores vitiliabant, schismata fiunt, scandalizatis multis, dum qui scandalizantur, student trahere in partes suas auditores), prædicit indicibilem ultionem quam cum illis subituri sunt. Hoc vero cum auctoritate dictum est. Nempe, si vel hominem fideliem unum de trivio scandalizaveritis, gravis vos manet punitio. Intolerabile namque supplicium, per molam et demersionem significat eorum, qui tales injuria effecerint. Scandalum enim hic injuriam appellat. Hæc porro dico, ut quia parvuli facile scandalizantur, non contemnatis eos. Qui enim magnus ac perfectus in virtute est, omne parvipendit scandalum. Ex eo porro quod prædicit, et deplorat homines hujusmodi, tribuit illis tempus pœnitentiæ. Cum vero dicat, *Necesse est*, non tollit arbitrio de rebus omnino eventuris. Quamobrem etiam de illis vobis exclamat, tanquam qui sponte labantur. Supplicium autem vocat homines indecore viuentes.

V. 20. Ubi enim sunt duo vel tres coaptati in meum nomen, ibi sum in medio eorum.

V. 21. Tunc accedens ad eum Petrus, dixit: Domine, quoties peccabit in me frater meus et dimittam ei? usque septies?

Duo coaptati pro Christi nomine, sunt corpus

(11) Ἀσέμνους. Forte ἀσέμνως. EDIT.

(11*) Vulgo συνηγμένοι. Hic et in seqq. confer edita.

et spiritus invicem non pugnantia : subjecto videlicet corpore, spiritu autem communicante ei divinam vitam ; tres autem, quod est totum integrum, spiritus, anima, corpus, servat adventui Christi. Vel duo fuerint duo testamenta, cum collector eorum Spiritus sanctus in ipsis sit ; tres vero (indicare possunt) legem, prophetas, Evangelium : vel animum, concupiscentiam, rationem ; vel vocationem, et electionem, et nobiscum ad primum honorem revocatum genus humanum. Observa porro, eum non dixisse, *ero*, sed *sum*. Ut Deus enim ubique existens, in medio est eorum, qui per pietatem conjunguntur. Potentia enim Dei omnium rerum inspectrix, indivise divisa fit iis qui digni sunt.

Quandoquidem remittendarum in nos offensionum nos domini sumus, earum vero quæ in Deum feruntur, non alius nisi Deus ipsemet ; propterea dixit Petrus illud, *in me*. Interrogans enim, quousque oporteat injuriarum non esse memores, tanquam grande quid apposuit illud *septies*. At Dominus nullos esse debere limites clementiæ significans, ait illud, *septuagies septem* : hoc est, quotiescunque peccet in te, si eum pœnitet, dimitte ei.

Quoniam in excommunicatis mensuram determinavit Christus (12), non item etiam in pœnitentibus, merito interrogat Petrus, quousque oporteat suscipere pœnitentem. Attende porro, si fieri potest : Quoniam numerus senarius operatorius est etiam in productione mundi, septenarius vero requietem habet ; is qui mundana et materialia diligit, peccans, finem habet hebdomadam : quod recogitans Petrus, indulgere vult septies. At Dominus extendit hoc eodem modo, relata unitate cum proportione ad decadas et centurias : adeo ut qui mundana transcendit, non amplius habeat remissionem peccatorum. Remissio enim hic fit, *sive* serius sive citius (12*).

CAP. XXI.

V. 33. *Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et septem ei circumposuit, et fodit in ea torcular, et edificavit turrin, et locavit eam colonis, et peregre profectus est, etc.*

Hæc parabola *paterfamilias* nuncupat Deum et patrem, qui multam providentiam ab initio in Judæos ostendit. *Vinea*, simpliciter quidem est prior populus, Israel videlicet, plantatus a Deo in terra promissionis. *Sepes*, est lex quæ non sinebat eos commiseri gentibus. *Torcular*, est altare, sive locus libaminum. *Turris*, est Sion, vel cælum. *Coloni*, sunt seniores populi et sapientes, et qui per tempora fuere doctores. *Peregre profectus est* autem *paterfamilias*, quando non amplius interdiu in columna nubis, et noctu ipsis in columna ignis apparuit. Vel innuitur Dei longanimitas, quæ non

(12) Videtur referri ad Matth. xviii, 17.

(12*) Non omnibus enim æqualem mensuram misericordia assignat, quam si quis supergrediatur Deus non amplius indulget, sed in peccato suo ho-

μα και πνεῦμα, μὴ ἀντιστρατευόμενα ὑποταγέντος μὲν τοῦ σώματος, τοῦ δὲ πνεύματος μεταδιδόντος αὐτῷ θείας ζωῆς· τρεῖς δὲ τε (13) ὀλόκληρον, πνεῦμα, ψυχή, σῶμα, τηρεῖ τῇ παρουσίᾳ Χριστοῦ· Ἡ αἱ δύο διαθήκαι, ὅταν ὁ συναγωγεὺς αὐτῶν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐν αὐταῖς ἢ· τρεῖς δὲ, νόμον, προφήτας, Εὐαγγέλιον· ἢ θυμὸν και ἐπιθυμίαν, και λογισμὸν· ἢ τὴν κλήσιν και ἐκλογὴν, και τὸ εἰς πρώτην τιμὴν τασσόμενον γένος μεθ' ἡμῶν. Τῆρει δὲ, ὅτι οὐκ εἶπεν ἔσομαι, ἀλλ' εἶμι. Ὡς Θεὸς γὰρ πανταχοῦ ὢν, ἐν μέσῳ ἐστὶ τῶν δι' εὐσεβείας συναπτομένων. Ἡ γὰρ πανεπίσκοπος τοῦ Θεοῦ δύναμις ἀμερίστως μεριστῆ γίνεται τοῖς ἀξίοις.